
NA KŘÍŽENÍ  I  KOLÍN





JOSEFÍNA ČADKOVÁ I ATBS I ZS 2023/2024

FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE  I  ATELIÉR CIKÁN
VEDOUCÍ ATELIÉRU: PROF. ING. ARCH. MIROSLAV CIKÁN

ODBORNÝ ASISTENT: ING. ARCH. VOJTĚCH ERTL



KOLÍN JE MĚSTEM S BOHATOU HISTORIÍ. OSÍDLENÍ MŮŽEME DATOVAT JIŽ OD DOBY 
KAMENNÉ, PRAVIDELNÁ ŠACHOVNICOVÁ ULIČNÍ SÍŤ S VELKÝM OBDÉLNÍKOVÝM 
NÁMĚSTÍM JE POVAŽOVÁNA ZA NEJSTARŠÍ DOKLAD PRAVOÚHLÉ URBANISTICKÉ 
KONCEPCE V ČECHÁCH. 

ZA VLÁDY PŘEMYSLA OTAKARA II. SE STÁVÁ  KRÁLOVSKÝM MĚSTEM A DÍKY 
NEDALEKÝM NALEZIŠTÍM STŘÍBRA RYCHLE BOHATNE. ZLOM NASTÁVÁ V PRŮBĚHU 
TŘICETILETÉ VÁLKY, KDY BYLO MĚSTO TÉMĚŘ ZNIČENO. 

ZA VLÁDY JOSEFA II. VŠAK OPĚT DOSAHUJE ROZKVĚTU A V 19. STOLETÍ SE DÍKY 
ŽELEZNICI Z PRAHY DO OLOMOUCE URYCHLUJE JEHO PRŮMYSLOVÝ ROZVOJ. NA 
ZAČÁTKU 20. STOLETÍ SE KOLÍNU PŘEZDÍVÁ „ČESKÝ MANCHESTER“.

V MEZIVÁLEČNÉM OBDOBÍ KOLÍN PROCHÁZÍ OBDOBÍM ROZMACHU, JE NAPŘÍKLAD 
BUDOVÁN ŽELEZOBETONOVÝ MOST PŘES LABE NEBO PARNÍ ELEKTRÁRNA ESSO.

MĚSTO JE SPJATO S ŘADOU VÝZNAMNÝCH ARCHITEKTŮ: FRANTIŠEKEM ROITHEM, 
JAROSLAVEM FRAGNEREM, JANEM MAYEREM, JINDŘICHEM FREIWALDEM, JOSEFEM 
GOČÁREM...

MEZI ARCHITEKTONICKÉ DOMINANTY MĚSTA PATŘÍ CHRÁM SV. BARTOLOMĚJE, 
KARLOVO NÁMĚSTÍ, MĚSTSKÝ SPOLEČENSKÝ DŮM, BUDOVA MĚSTSKÉHO 
DIVADLA, JIŽ ZMIŇOVANÁ ELEKTRÁRNA ESSO, KOLÍNSKÝ VODOJEM, OBCHODNÍ A 
HOTELOVÝ DŮM SAVOY, BUDILOVA VILA NEBO MASARYKŮV MOST.





STAV Z ROKU 1975



SOUČASNÝ STAV



NÁMĚSTÍ REBUBLIKY SE NACHÁZÍ V TĚSNÉ BLÍZKOSTI HISTORICKÉHO CENTRA 
MĚSTA. DŘÍVE DROBNÉ NÁMĚSTÍ O MALÉ DŮLEŽITOSTI BYLO V 70. LETECH 
ROZŠÍŘENO STRHNUTÍM BLOKŮ BUDOV, KTERÉ HO Z JIHU OHRANIČOVALY. NA 
NOVÉ JIŽNÍ HRANICI BYL VYSTAVĚN VELKÝ ŽELEZOBETOVÝ SKELET, NOVÉ NÁKUPNÍ 
STŘEDISKO. Z URBANISTICKÉHO HLEDISKA VŠAK TENTO ZÁSAH NARUŠIL RÁZ 
MĚSTA. NACHÁZÍ SE TOTIŽ JEN PÁR ULIC OD KARLOVA NÁMĚSTÍ, KTERÉ PLNÍ 
FUNKCI VEŘEJNÉHO PROSTORU K SETKÁVÁNÍ, KONÁNÍ KULTURNÍCH AKCÍ, TRHŮ 
ATP. NÁMĚSTÍ REPUBLIKY PROTO NENÍ VYUŽÍVÁNO A MÍSTO TOHO NA NĚM 
VZNIKLO PARKOVIŠTĚ AUT PLNÉ REKLAMNÍHO SMOGU. SITUACE ZA NÁKUPNÍM 
STŘEDISKEM NENÍ O MNOHO LEPŠÍ. ZEZADU JE PROSTOR PRO ZÁSOBOVÁNÍ A 
PŘÍZEMNÍ BUDOVA BLOKUJÍCÍ CESTU SMĚREM K NÁMĚSTÍ.



VÝVOJOVÉ SKICI

 - URČOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH 
PARCEL 

 -   UBÍRÁNÍ HMOTY 



VŠECHNA STARÁ MĚSTA BYLA 
POSTAVENA PODLE TOHO, 
KAM LIDÉ DOŠLI, JAK DALEKO 
DOHLÉDLI A JAK VYUŽÍVALI 
SVÉ PROSTŘEDÍ. NA PRVNÍM 
MÍSTĚ TEDY MÁTE ŽIVOT, 
POTOM MÁTE PROSTOR PRO 
ŽIVOT, A TEPRVE POTOM 
UMÍSTÍTE BUDOVY NA 
STRANU TĚCHTO PROSTOR. 
ŽIVOT, PROSTOR, BUDOVY - 
V TOMTO POŘADÍ

JAN GEHL





NA KŘÍŽENÍ

URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ TÉTO LOKALITY JE URČENO 
DVĚMA OSAMI. PRVNÍ Z NICH SMĚŘUJE K ŘECE 
A  ZREKONSTRUOVANÉMU ZÁMKU. DRUHÁ PROPOJUJE 
ZDEJŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLU S KOSTELEM SV. BARTOLOMĚJE, 
ČÍMŽ NA TENTO GOTICKÝ SKVOST OTEVÍRÁ PANORAMATICKÉ 
PRŮHLEDY.

Z JEDNÉ STRANY KŘÍŽENÍ OS VZNIKÁ PROSTOR MALÉHO 
NÁMĚSTÍČKA, KDE MŮŽOU ŠKOLÁCI TRÁVIT ČAS 
S KAMARÁDY PO SKONČENÍ VÝUKY. 

K NÁMĚSTÍ PŘILÉHÁ PAVLAČOVÝ DŮM S AKTIVNÍM 
PARTEREM. PROSTOR JE DIMENZOVÁN NA TŘI OBCHODY 
A JEHO SOUČÁSTÍ JSOU I DVĚ DĚTSKÉ SKUPINY. 

TVAROVÁNÍM DO PÍSMENE „L“ DŮM UZAVÍRÁ STÁVAJÍCÍ 
BLOK DOMŮ A  Z  VNITŘNÍ STRANY NABÍZÍ OBYVATELŮM 
POLOVEŘEJNÝ DVOREK.

V PŘÍZEMÍ SE NACHÁZÍ SPOLEČENSKÁ MÍSTNOST, KOLÁRNA 
A DVA BYTY SE SOUKROMÝMI ZAHRÁDKAMI.

STŘECHA JE KONCIPOVÁNA JAKO VEGETAČNÍ POBYTOVÁ, 
S MOŽNOSTÍ PŘEMĚNY NA KOMUNITNÍ ZAHRADU.

DÍKY VARIABILITĚ DISPOZIC BYTOVÝCH JEDNOTEK NABÍZÍ 
PROJEKT BYDLENÍ LIDEM NAPŘÍČ VĚKOVÝMI SKUPINAMI 
I SOCIÁLNÍMI VRSTVAMI. ŘADA BYTŮ SE OTEVÍRÁ V LODŽIE 
NEBO BALKÓNY, PAVLAČ JE NAVÍC NAVRŽENA ŠIRŠÍ, ABY 
I BYTY BEZ SOUKROMÝCH VENKOVNÍCH PROSTOR MĚLY 
SNADNÝ PŘÍSTUP VEN.









1NP



2NP



3NP



4NP



ŘEZ SCHODIŠTĚM



ŘEZ RAMPOU



SEVERNÍ POHLED

VÝCHODNÍ POHLED



JIŽNÍ POHLED

ZÁPADNÍ POHLED



MATERIÁLY

DRÁŽKOVANÁ OMÍTKA POHLEDOVÝ BETON BROUŠENÉ ŽELEZO









ZDROJE: 

MĚSTO KOLÍN. O městě. Online. Kolín. 2019. Dostupné z: https://www.mukolin.cz/o%2Dmeste/ms-1027/
p1=1027. [cit. 2024-01-13]

MĚSTO KOLÍN. Geoportál Kolín. Online. Geoportál GEPRO. 2015. Dostupné z: https://kolin.obce.gepro.cz/#/. [cit. 
2024-01-13]

REGIONÁLNÍ MUZEUM V KOLÍNĚ. Chrám sv. Bartoloměje. Online. Bartolomějské návrší. Dostupné z: https://
www.bartolomejskenavrsi.cz/pamatky/chram-sv-bartolomeje. [cit. 2024-01-13]

NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV. Elektrárna Esso. Online. Památkový katalog. 2015. Dostupné z: https://pamat-
kovykatalog.cz/elektrarna-esso-11217047. [cit. 2024-01-13]

Vodojem (rozhledna). Online. ŠULC, Roman a KUBKA, Jan. Cesty a památky. 2014. Dostupné z: https://www.
cestyapamatky.cz/kolinsko/kolin/vodojem-rozhledna. [cit. 2024-01-13]

Domy v ulici Zámecké (centrum). Online. ŠULC, Roman. Cesty a památky. Dostupné z: https://www.cestyap-
amatky.cz/kolinsko/kolin/domy-v-ulici-zamecke-centrum. [cit. 2024-01-13]

MĚSTO KOLÍN. Karlovo náměstí. Online. Kolín žije. 2022. Dostupné z: https://www.kolinzije.cz/karlovo-names-
ti/d-1020. [cit. 2024-01-13]

Budilova vila. Online. ŠULC, Roman. Cesty a památky. 2013. Dostupné z: https://www.cestyapamatky.cz/kolins-
ko/kolin/budilova-vila. [cit. 2024-01-13]






